
 
 
 
 
 
 
 
 
FONDAZIONE 
 
 

Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

DETERMINAZIONE 

N.   020   del 05/02/2024 

 

OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. 

LGVO 36/2023 A FAVORE DELLA DITTA STEP SRL PER SERVIZI FINALIZZATI 

ALL’ALLESTIMENTO DELLE NUOVE SALE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO E 

MULTIMEDIALE DI MONTEROTONDO.  CIG A03BD11CA2.  
 

LA DIRETTRICE 

Richiamati: 

− gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

− l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 

− l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione 

di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

− la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

− il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 

− la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 

culturali alla Fondazione ICM; 

− la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione 

ICM alla Dott.ssa Rossella Rago; 

− lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

− la delibera di Consiglio di amministrazione n. 6 del 28.06.2023 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2023, Bilancio Previsionale Pluriennale 2023-2025 e Piano Programma 

2023-2025”; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 
 
 
FONDAZIONE 
 
 

Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

− il  D.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 che all’art. 50 disciplina le procedure di affidamento ed in 

particolare al comma 1 lett. B regola l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro; 

− il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

− l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

− l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Premesso che: 

− Ai sensi dell’art. 4, comma 1, della delibera del Consiglio Comunale n. 45/2015 di 

costituzione della Fondazione ICM ed approvazione dello Statuto La Fondazione persegue 

finalità di tutela, promozione e valorizzazione delle cose di interesse storico ed artistico di cui 

al D.Lgs. 42/2004, ivi comprese i patrimoni della biblioteca comunale di Monterotondo, del 

museo archeologico di Monterotondo, dell’archivio storico di Monterotondo, del museo della 

storia recente di Monterotondo ed i beni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 

settembre 1963, n. 1409 s.m.i., nelle funzioni e in ottemperanza delle disposizioni della 

Regione Lazio che ha legiferato su tali ambiti con la L.R. 24/2019; 

− Ai sensi dell’art. 5, comma 1, della delibera del Consiglio Comunale n. 45/2015 di 

costituzione della Fondazione ICM ed approvazione dello Statuto. Per il perseguimento delle 

finalità precedentemente illustrate, la Fondazione si occuperà della gestione, diretta o 

indiretta, dei servizi erogati al pubblico presso la Biblioteca Comunale, l’Archivio Storico, la 

Sala Conferenze, il Museo Archeologico Territoriale, il Teatro Comunale Francesco 

Ramarini, il Museo della Storia Contemporanea ubicato nella Torre Civica a Monterotondo;  

 

Viste: 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 23.05.2018 di destinazione dell’avanzo di 

gestione del bilancio consuntivo della Fondazione ICM al 31.12.2017 pari ad € 155.332,00, 

per l’ampliamento del Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo presso il piano 

nobile del Palazzo Orsini; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 29.07.2021 di destinazione di parte dell’avanzo 

di gestione del bilancio consuntivo della Fondazione ICM al 31.12.2020 pari ad € 40.310,00, 

per l’integrazione dei fondi già destinati per l’ampliamento del Museo Archeologico e 

Multimediale di Monterotondo presso il piano nobile del Palazzo Orsini; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026 nel quale sono comprese le somme che verranno trasferite 

dal Comune di Monterotondo alla Fondazione per l’anno in corso; 

 

Richiamati: 

− il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti); 

− l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

decisione a contrattare; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 
 
 
FONDAZIONE 
 
 

Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

− l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023); 

− il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 

l’articolo 29; 

− l’art. 3 della Legge 136/2010 e succ. modifiche; 

 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 110/2023 con la quale è stata nominata RUP 

dell’allestimento multimediale del Museo Archeologico la direttrice dr.ssa Maria Luisa Agneni; 

 

Preso atto che si rende necessario, per la fruizione delle nuove sale del Museo Archeologico e 

Multimediale, in corso di ristrutturazione con finanziamento regionale, riallestire le teche e l’apparato 

illustrativo e multimediale delle collezioni per la migliore fruizione da parte del pubblico per un 

importo di € 88.000,00 (euro ottantottomila/00) + IVA; 

 

Dato atto: 

1. che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

contratti Dlgs 36/23 alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non 

risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure 

semplificate di cui all’articolo 50; 

2. che l’art. 50, comma 1, lettera b) del summenzionato codice appalti prevede espressamente 

che il RUP utilizzi il procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

3. che la prestazione che si intende acquisire è un’acquisizione di beni e servizi per il 

riallestimento delle teche e il rifacimento dell’apparato illustrativo e multimediale delle 

collezioni di importo inferiore ai 140 mila euro per beni/servizi/progettazione; 

4. che a seguito di indagine di mercato con ricerca generale sul mercato e verifica di lavori già 

effettuati presso enti pubblici, musei statali e di enti locali come da curriculum societario, è 

stata individuata quale affidataria la società Step srl, con sede legale in via Roma 9 - 00013 

Mentana -  CF  e PI 08263691001; 

5. che il RUP ha proceduto alla verifica sul possesso dei requisiti generali; 

6. che si rispetta il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del codice visto che 

l’impresa affidataria non ha mai svolto servizi o forniture per questa stazione appaltante; 

7. che all’affidamento si è proceduto tramite ricorso alla piattaforma Consip-Mepa in quanto il 

valore dell’affidamento è superiore a € 5.000 e che il prezzo proposto è stato ritenuto congruo 

dal RUP sulla base delle indagini espletate rispetto ai prezzi di mercato; 

 

Preso atto dell’assenza dei rischi di interferenza e che pertanto non è necessaria la predisposizione 

del DUVRI; 

 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 
 
 
FONDAZIONE 
 
 

Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 
C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 

Considerato: 

− che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG n. A03BD11CA2 tramite Simog e 

perfezionato prima del 31 dicembre 2023; 

− che il corrispettivo pari ad euro 88.000,00 + IVA secondo la valutazione di congruità del RUP 

appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, formalmente 

accettato attraverso TD n. identificativo 3919992 con firma sul preventivo per accettazione 

per cui si è perfezionata l’obbligazione giuridica giusta disposizione di cui all’articolo 183 del 

decreto legislativo 267/2000 ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione dell’impegno 

di spesa con il presente atto adottato ex articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti; 

− che nulla osta riguardo la compatibilità del RUP e della Direttrice dell’ICM rispetto 

all’affidamento in oggetto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. Di confermare l’affidamento avvenuto tramite TD sul MEPA n. 3919992 per l’acquisizione 

della fornitura/servizio per l’allestimento delle teche e il rifacimento dell’apparato illustrativo 

e multimediale delle collezioni del museo archeologico con la presente decisione di 

affidamento per l’importo di € 88.000,00 più IVA; 

2. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica 

avvenuta tramite TD su MEPA, pari ad € 88.000,00 più IVA; 

3. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro, vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC pari ad € 35,00; 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

5. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” del 

sito ICM, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

6. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

al Tribunale ordinario di Tivoli entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 

 

     La Direttrice 

Dott.ssa Rossella Rago 

mailto:icm@icmcomune.it

		2024-02-06T17:51:41+0100
	Rossella Rago


		2024-02-07T09:13:16+0100
	AGNENI MARIA LUISA




